СОГЛАШЕНИЕ
об электронном документообороте
г. Санкт-Петербург			«»          2021 г.
Акционерное общество «ЮИТ Санкт-Петербург», именуемое в дальнейшем «Сторона-1», Директора Шабанова Владимира Александровича, действующего на основании Доверенности № 3 от 29.12.2018 г., с одной стороны, и
Обще6ство с ограниченной ответственностью «ЛуяБетомикс», именуемое в дальнейшем «Сторона-2», в лице, действующего на основании, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящим Соглашением Стороны устанавливают порядок организации между Сторонами электронного документооборота (далее – ЭДО) через единого для Сторон оператора ЭДО либо посредством различных операторов ЭДО, обеспечивающих возможность роуминга (технология обмена электронными документами между разными операторами ЭДО) в целях обмена документами в электронной форме во исполнение своих обязательств по всем ранее заключенным между Сторонами договорам и по договорам, которые будут заключены в будущем.
1.2. Стороны выражают свое согласие отправлять и получать любые документы (в том числе, договоры, соглашения, дополнительные соглашения к договорам, заказы к договору, спецификации, акты приема-сдачи работ (услуг), справки о стоимости выполненных работ и затрат, товарные накладные, счета-фактуры, счета на оплату, акты сверки взаимных расчетов, уведомления, претензии и иные, прямо не указанные в настоящем пункте документы) посредством ЭДО. Стороны в рамках настоящего Соглашения будут обмениваться формализованными и неформализованными электронными документами, а именно:
1.2.1. Формализованные электронные документы (электронные документы, для которых российскими нормативно-правовыми актами установлены электронные форматы): счет-фактура, УПД (универсальный передаточный документ), корректировочные счет-фактура и УКД (универсальный корректировочный документ), акт приемки работ, документ о передаче товара.
1.2.2. Неформализованные электронные документы: приложения к настоящему Соглашению, дополнительные соглашения к настоящему Соглашению, вновь заключаемые договоры, дополнительные соглашения к ранее заключенным договорам, а также документы, связанные с исполнением новых и ранее заключённых договоров (счета, акты о приемке выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ и затрат, иные формы, акты сверки взаимных расчетов, официальные письма и уведомления, иные документы).
2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1.   В целях реализации настоящего Соглашения каждая из Сторон за свой счет разумный срок, но не более 10 (десяти) дней с момента подписания Соглашения обеспечивает себе техническую возможность взаимодействия по системе ЭДО.
2.2. Для целей Договора Стороны признают письменной формой сообщений, уведомлений и иных документов, направление которых предусмотрено Договором или в связи с ним, направление таких документов в электронном виде с использованием системы электронного документооборота. Оператором ЭДО Стороны-1 является АО «Калуга Астрал», идентификатор: 2AEA7ED66BD-4817-4BBC-87D3-86595029151E.  Оператором Стороны 2 может являться как АО «Калуга Астрал» (https://www.astral.ru), так и иные операторы, с которыми у АО «Калуга Астрал» установлен роуминг (https://www.astral.ru/roaming/), для чего Стороны обязуются в период действия Соглашения обеспечить наличие активной учетной записи в системе ЭДО операторов Сторон.  Сторона, не обеспечившая наличие активной учётной записи в системе ЭДО указанных выше операторов ЭДО в любой момент действия Соглашения, несет все риски, связанные с неполучением информации, которая может быть направлена другой Стороне с использованием данной системы.
3. УСЛОВИЯ ДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТИ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ
3.1.  Стороны используют усиленную квалифицированной электронную подпись, которая в электронном документе равнозначна собственноручной подписи на документе на бумажном носителе.
3.2. Стороны обязуются сообщать друг другу об ограничениях усиленной квалифицированной электронной подписи в течение 1 (одного) рабочего дня с момента установления таких ограничений, в противном случае, до момента получения такого уведомления Сторона вправе считать усиленную квалифицированную подпись другой Стороны не обремененной какими-либо ограничениями, а документы, подписанные такой квалифицированной электронной подписью – имеющими полную юридическую силу.
4. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН
4.1. Сторона при обмене документами в порядке ЭДО формирует необходимый документ в электронной форме, подписывает его усиленной квалифицированной электронной подписью и направляет файл с документом в электронном виде в адрес другой Стороны через Оператора ЭДО, указанного в п. 2.2 настоящего Соглашения, а также сохраняет подписанный документ в электронном виде. Подписание документа УКЭП и направление его через систему ЭДО в адрес другой стороны являются достаточным условием, позволяющим установить, что электронный документ исходит от направившей его стороны. Риск неправомерного подписания электронного документа УКЭП несет сторона, отправившая и подписавшая электронный документ. Подписание документов через систему ЭДО фактически свидетельствует о наличии у подписавшего лица полномочий на подписание соответствующих документов от имени стороны. При возникновении необходимости внесения корректировок в уже направленные через систему ЭДО     документы, сторона, направившая документ, составляет соответствующее информационное письмо и направляет его вместе с откорректированным документом другой стороне либо, при наличии технической возможности, автоматически создает в системе ЭДО корректировочный документ.
4.2.  Датой направления получающей Стороне документов посредством ЭДО считается дата поступления файла документа Оператору ЭДО от направляющей Стороны, указанная в подтверждении этого Оператора ЭДО. Передача электронного документа через систему ЭДО подтверждается Протоколом передачи, автоматически формируемом Оператором системы ЭДО. Протокол передачи документа является достаточным доказательством факта получения электронного документа.
4.3. Документ в электронной форме считается полученным с момента получения направляющей Стороной извещения/подтверждения от получающей Стороны о получении файла документа.
4.4. Стороны обязуются не позднее следующего рабочего дня с даты направления документа обмениваться извещениями/подтверждениями в электронном виде о получении документов посредством ЭДО. Указанная обязанность возлагается на Стороны только в случае, если формирование таких извещений/подтверждений не производится посредством ЭДО автоматически.
4.5. Если направляющая Сторона не получила в установленный срок извещение/подтверждение в электронном виде о получении документов посредством ЭДО от получающей Стороны, то документ считается полученным на следующий рабочий день после даты поступления файлов документов Оператору ЭДО от направляющей Стороны, указанной в подтверждении этого Оператора ЭДО.
4.6. В случае, если в ранее заключенных Сторонами договорах, дополнительных соглашениях в комплекте документов, предоставляемых в качестве основании для оплаты за выполненные работы, оказанные услуги, поставленный товар предусматривалась обязанность Стороны-2 по предоставлению счетов на оплату, Стороны согласовали считать такую обязанность исключенной из Договора, т.е. во всех случаях, где в таких документах упоминается обязанность по предоставлению счета (за исключением счета на выплату авансовых платежей.) Сторона-2 не будет предоставлять такой счет.
4.7. В случае, если в ранее заключенных Сторонами договорах, дополнительных соглашениях в комплекте документов, предоставляемых в качестве основании для оплаты за выполненные работы, оказанные услуги, поставленный товар предусматривалась обязанность Стороны-2 по предоставлению Стороне-1 в бумажной форме оригиналов накладных, оригиналов счетов-фактур, УПД, УКД, Стороны согласовали считать такую обязанность исключенной из Договора, т.е. во всех случаях, где упоминается обязанность по предоставлению таких документов  Сторона-2 не будет предоставлять их, что, однако, не исключает обязанности предоставлять их посредством ЭДО в форме электронного документа.
4.8. Учитывая, что Сторона-2 обязана была включать в счета информацию, необходимую для корректного совершения платежа, Стороны согласовали, что Сторона-2 обязуется указывать в иных документах, передаваемых путем ЭДО следующую информацию,
· указание на номер и дату договора/дополнительного соглашения;
· адрес (номер объекта), в отношении которого заключен договор/дополнительное соглашения;
· порядковый номер заказа (если имеется)
· контактное лицо Стороны-2
4.9. Во избежание сомнений Стороны договорились, что с даты вступления в силу Соглашения все платежи Стороне-2 производятся на расчетный счет по реквизитам, указанным в настоящем Соглашении.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
5.1. Действие настоящего Соглашения распространяется на отношения Сторон, возникшие с даты заключения такими Сторонами (или их правопредшественниками) первого договора (соглашения).
5.2. Настоящее Соглашение действует бессрочно. Любая из сторон вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться и расторгнуть Соглашение путем уведомления другой Стороны посредством ЭДО. Соглашение будет считаться расторгнутым через 5(пять) рабочих дней после получения другой стороной такого уведомления.
5.3. Настоящее Соглашение может быть составлено и заключено как в форме бумажного, так и в форме электронного документа посредством ЭДО, по выбору Стороны-2.
6. ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	СТОРОНА-1

АО «ЮИТ Санкт-Петербург»
Адрес: 197374, г. Санкт-Петербург,
Приморский проспект, д.54 корпус1 литера А
 ИНН - 7814313164, КПП - 781401001
Код ОКПО – 76149124 Код ОКТМО – 40322000
Коды ОКВЭД – 45.1, 45.21, 45.21.1, 45.21.7, 45.4, 45.41 Код ОКФС – 23 Код ОКОПФ – 67
Расчетный счет № 40702810603000421301 в Филиале «Северная столица» Акционерного общества «Райффайзенбанк» в г. Санкт-Петербурге, корреспондентский субсчет № 30101810100000000723, БИК 044030723
Идентификатор абонента АО «ЮИТ Санкт-Петербург»:
2AEA7ED66BD-4817-4BBC-87D3-86595029151E

	СТОРОНА-2

	Директор
Шабанов В.А.  _______________

[bookmark: _GoBack]
________________